
ООО «ТЕХНОМИР»  109386, г. Москва, Краснодонская ул, д. 3, к. 1 

тел. +7 (495) 748-30-24 

www.shop.technomir.ru 

ИНН/КПП 7723662263/ 772301001 

ОГРН 1087746685432 

 

 

ПРИКАЗ № 1208/24-2 

 

г. Москва           «29» декабря 2023 г. 

 

Приказ о переходе на ФСБУ 14 и ФСБУ 26 в части НМА 

 

Осуществить переход на новые федеральные стандарты бухгалтерского учета с 01.01.2024 года следующими способами: 

 на ФСБУ 14/2022 «Нематериальные активы» ретроспективно в упрощенному порядке (альтернативный способ) 

без корректировки балансовой стоимости НМА, руководствуясь п. 53 ФСБУ 14/2022; 

 на ФСБУ 26/2020 «Капитальные вложения» в части НМА ретроспективно в упрощенному порядке 

(альтернативный способ), руководствуясь п. 25.1 ФСБУ 26/2020. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. ПРОВЕРИТЬ в бухгалтерском учете элементы амортизации для объектов, которые остаются в составе НМА на 01 

января 2024, в случае необходимости - пересмотреть. Новые данные указать в Приложении к Приказу в таблице «Учтено в 

составе нематериальных активов на 1 января 2024 г.» 

2. ПЕРЕКЛАССИФИЦИРОВАТЬ И УСТАНОВИТЬ в бухгалтерском учете элементы амортизации по новым объектам НМА: 

 Неисключительные права на программное обеспечение «1С:8. ERP». 

Стоимость, элементы амортизации указать в Приложении к Приказу в таблице «Учтено в составе нематериальных 

активов на 1 января 2024 г.» 

3. СПИСАТЬ в бухгалтерском учете в межотчетный период 2023-2024 НМА и капвложения в НМА, которые с 2024 года 

больше ими не являются: 

 Веб-сайт Визитка компании первоначальной стоимостью 180 000 руб. — не способен приносить экономические 

выгоды; 

 Товарный знак "UDom" (разработанный собственными силами) первоначальной стоимостью 360 000 руб.— 

больше не является НМА согласно пп.«е» п. 8 ФСБУ 14/2022; 

 Рекламный ролик о компании первоначальной стоимостью 78 000 руб. — больше не является НМА согласно 

пп.«з» п. 16 ФСБУ 26/2020; 

 Затраты на НИОКТР по проекту Моделирование системы безопасности на сумму 225 333,36 руб., относящиеся к 

стадии Исследований — не будут признаваться НМА согласно пп. «а» п.17.6 ФСБУ 26/2020; 

 Капитальные вложения в создание собственного товарного знака "Техномир" в размере 60 000 руб. – не будут 

признаваться НМА согласно пп. «е» п. 8 ФСБУ 14/2022; 

 Исключительное право на программу "Документооборот" первоначальной стоимостью 90 000 руб. — не 

признаются НМА, т.к. стоимость меньше лимита (100 000 руб.), установленного в Учетной политике, согласно п.7 

ПБУ 14/2022. 

http://www.shop.technomir.ru/


ООО «ТЕХНОМИР»  109386, г. Москва, Краснодонская ул, д. 3, к. 1 

тел. +7 (495) 748-30-24 

www.shop.technomir.ru 

ИНН/КПП 7723662263/ 772301001 

ОГРН 1087746685432 

 

Стоимость списанных объектов указать в Приложении к Приказу в таблице «Списано в межотчетном периоде 31 

декабря 2023 г.». 

4. СПИСАТЬ в межотчетный период расходы будущих периодов, которые отражались согласно п. 39 ПБУ 14/2007, 

утратившим силу с 2024 года, на счете 97.21 «Прочие расходы будущих периодов»: 

 неисключительное право на программу «ABBYY FineReader PDF 15 Corporate» сроком действия лицензии на 3 

года балансовой стоимостью 53 607,67 руб. — не признается в составе НМА, т.к. стоимость меньше лимита 

100 000 руб., установленного в Учетной политике, согласно п.7 ПБУ 14/2022. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа ВОЗЛОЖИТЬ на Главного бухгалтера Рябчикову А.П. 

6. Перечень объектов, задействованных в переходе на ФСБУ 14/2022 и ФСБУ 26/2020 указать в Приложении к Приказу. 

 

Генеральный директор_________________________________________________Соловьев________________ К.А. Соловьев 

 

С приказом ознакомлен: 

 

Главный бухгалтер А.П. Рябчикова_________________________________________Рябчикова________________ 

Менеджер по закупкам А.П. Воробьев_______________________________________Воробьев_________________ 

Менеджер по продажам О.В. Дроздов_______________________________________Дроздов__________________ 

http://www.shop.technomir.ru/

